resistencia brotan como surtidor de luz que disipan tus tinieblas. *Todo*, dijo, *el que comete pecado, esclavo es del pecado*.

¿Lo oyes? *El que comete*; y tú quieres, no exponer, sino suponer que dijo: «El que cometió». Escuchen todos a quienes El abre el sentido para que entiendan las Escrituras; escuchen: *Todo el que comete pecado, esclavo es del pecado*. Busquen la libertad para no cometer pecado clamando a aquel a quien se dice: *Encamina mis pasos conforme a tus palabras y no me domine la iniquidad*.

¿Por qué burlarte de los tarados mentales y manipulas las palabras del Señor, como si hubiera dicho que no es siervo del pecado sino el que por sí mismo comete pecado? Obras con engaño. No dijo esto. No dice: Nadie es esclavo del pecado sino el que comete pecado. Dice: *Todo el que comete pecado, esclavo es del pecado*. Son también esclavos del pecado de origen los que no cometieron pecado personal; de este cepo de esclavitud son liberados por el sacramento de la regeneración. No todo esclavo de pecado comete pecado; pero sí es esclavo del pecado todo el que comete pecado; un ejemplo, no todo animal es un caballo; pero todo caballo sí es un animal.

¿Dónde queda la dialéctica de la que tanto te ufanas? Siendo tú tan docto y sutil, ¿cómo se te escapan estas cosas? Y si no te has despistado, ¿por qué tender redes a ignorantes e inductos? ¿Quién de nosotros ha dicho que todos los hombres son posesión del diablo, cuando existen tantos millares de santos que no son posesión del diablo? Pero sí afirmamos

obistente, fulgore suo vincunt tenebras tuas. *Omnis*, ait, *qui facit peccatum, servus est peccati*. Audis: *qui facit*: et tu non exponere, sed supponere vis: Qui fecit. Audiant ergo, quibus ipse aperit sensum, ut intellegant Scripturas: audiant: *Omnis qui facit peccatum, servus est peccati*. Et quærant accipere libertatem, ut non faciant peccatum, clamantes ad eum, cui dicitur: *Iinera mea dirige secundum verbum tuum, et ne dominetur mihi omnis iniquitas* (Ps 118,133). Cur autem illudis sensibus tardis, et ita insinuas verba Domini, quasi (102) dixerit servum non esse peccati, nisi eum qui fecerit ipse peccatum? Fraude agis, non hoc dixit; non enim ait: Nemo est servus peccati, nisi qui facit peccatum; sed ait: *Omnis qui facit peccatum, servus est peccati*. Sunt enim servi peccati originalis, qui peccatum ipsi nondum faciunt; et ab hoc vinculo servitutis regeneratione solvuntur. Non igitur omnis qui servus est peccati, facit peccatum; sed omnis qui facit peccatum, servus est peccati: sicut non omne animal equus est; sed tamen omnis equus animal est. Ubi est dialectica tua, qua te inflare consuisti? Tam doctum et acutum quare te ista fugiunt? aut quare insidiaris inductis et tardis, si te ista non fugiunt? Quis autem nostrum dicit, universitatem hominum a diabolo possideri; cum sanctorum tanta sint millia, quæ non possidentur a diabolo? Sed dicimus, eos solos a diabolo non